UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

ATA Nº. 06 - PROPADM

No  dia  trinta  e  um  de  julho  de  dois  mil  e  vinte  e  cinco,  às  nove  horas,  reuniu-se,

ordinariamente,  o  Colegiado  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Administração,  sob  a

presidência  da  Professora  Dra. Glessia  Silva  de  Lima,  Coordenadora  do  Programa,  de

forma remota, com a presença dos seguintes professores: Abimael Magno do Ouro Filho,

Ana  Paula  Henriques  Gusmão  de  Araújo  Lima,  Cleiton  Rodrigues  de  Vasconcelos,

Emerson Cleister Lima Muniz, Florence Cavalcanti Heber Pedreira de Freitas, Glessia Silva

de Lima, Gracyanne Freire de Araujo, Jefferson David Araújo Sales, Kleverton Melo de

Carvalho, Ludmilla Meyer Montenegro, Manuela Ramos da Silva, Maria Conceição Melo

Silva Luft, Maria Elena Leon Olave, Rúbia Oliveira Corrêa e Veruschka Vieira Franca. O

representante discente Anderson Luís dos Anjos Souza esteve presente.  Também esteve

presente como ouvinte Arthur de Araujo Alves, nome social Ártemis. Verificando o número

legal para formação de quórum, a Senhora Presidente deu início aos trabalhos procedendo à

leitura da pauta, com os seguintes itens e a respectiva ordem: Informes: I - Aula inaugural

Justiça Federal.  II -  Atividades de colaboração entre o PPGA/UFPR e o PROPADM, a

serem realizadas  na  UFPR. III  -  IN  Processos  Híbridos  Pós-Graduação  CAPES. IV  -
Elaboração de Pesquisa I,  II,  III  e IV e Atividades  Extracurriculares. V -  Resultado da

reunião com a POSGRAP e a Reitoria sobre o convênio com a Escola de Governo. Ordem
do dia: 1º Item - Aprovação da Ata da reunião ordinária realizada em 09/06/2025; 2º Item
-  Encaminhamento  sobre  o  ocorrido  na  banca  de  Ártemis  de  Araujo  Alves;  3º  Item -
Decisão “ad referendum” de homologação da banca de qualificação de Ártemis de Araujo

Alves,  composta  pela  Profª.  Drª.  Ludmilla  Meyer  Montenegro  (orientadora-presidente);

Profª. Drª. Gracyanne Freire de Araujo; (membro interno/PROPADM); Prof. Dr. Luiz Alex

Silva Saraiva (membro externo à instituição/UFMG); 4º Item - Decisão “ad referendum” de

homologação  da  banca  de  defesa  de  Anderson  dos  Santos,  composta  pela  Profª.  Drª.

Gracyanne  Freire  de  Araujo  (orientadora-presidente);  Profª.  Drª.  Ludmilla  Meyer

Montenegro  (membro  interno/PROPADM);  Prof.  Dr.  Américo  da  Costa  Ramos  Filho

(membro externo à instituição/UFF); 5º Item - Decisão “ad referendum” de homologação

da banca de defesa de Paulo Diego Assis de Freitas Américo, composta pela Profª. Drª.

Gracyanne Freire de Araujo (orientadora-presidente); Profª. Drª. Manuela Ramos da Silva;

(membro  interno/PROPADM);  Prof.  Dr.  Robson  Moreira  Cunha  (membro  externo  à

instituição/UFRJ);  6º Item - Homologação da banca de qualificação de Maria Vitória da

Silva  dos  Santos,  composta  pela  Profª.  Drª.  Gracyanne  Freire  de  Araujo  (orientadora-

presidente);  Profª.  Drª.  Glessia  Silva  de  Lima  (membro  interno/PROPADM);  Prof.  Dr.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Anielson Barbosa da Silva (membro externo à instituição/UFPB); 7º Item -  Decisão “ad

referendum”  de  homologação  da  banca  de  qualificação  de  Valesca  Oliveira  Vieira,

composta  pela  Profª.  Drª.  Glessia  Silva  de  Lima  (orientadora-presidente);  Profª.  Drª.

Florence Cavalcanti Heber Pedreira de Freitas (membro interno/PROPADM); Profª. Drª.

Fernanda Salvador Alves (membro externo à instituição/UFPR); 8º Item - Homologação da

banca de defesa de Rebeca Dyangelles Fontes Soares, composta pelo Prof. Dr. Jefferson

David  Araujo  Sales  (orientador-presidente);  Prof.  Dr.  Abimael  Magno  do  Ouro  Filho

(membro interno/PROPADM); Profª. Drª. Sheila Tricia Guedes Pastana (membro externo

ao programa); 9º Item - Homologação da banca de qualificação de José Vagner Freitas de

Sá,  composta  pela  Profª.  Drª.  Rúbia  Oliveira  Corrêa  (orientadora-presidente);  Prof.  Dr.

Jefferson David Araújo Sales  (membro interno/PROPADM); Profª.  Drª.  Martha Suzana

Cabral  Nunes  (membro  externo  ao  programa/PPGCI); 10º  Item  -  Requerimento  de

prorrogação de prazo da defesa do aluno Francisco Luan Ramires da Silva;  11º Item -
Apreciação do exame de proficiência da aluna Jessica Silveira Santos Araujo;  12º Item -
Apreciação do exame de proficiência da aluna Ilka Fernandes Figueiredo Fernandes;  13º
Item - Apreciação do exame de proficiência da aluna Flávia Primo dos Santos Estevão; 14º
Item - Apreciação do exame de proficiência da aluna Kacia Vieira Martins Silva; 15º Item
-  Apreciação  do  exame  de  proficiência  da  aluna  Sâmia  da  Silva  Cardeal;  16º  Item -
Apreciação do estágio docência  da aluna  Flávia  Primo dos Santos  Estevão;  17º  Item -
Apreciação  do  estágio  docência  do  aluno  Rodrigo  Diego  Gois  Paim;  18º  Item  -
Desligamento da aluna Marlene Maria de Araujo Silva; 19º Item - Desligamento do aluno

Diego Alves Aragão;  20º Item -  Designação de orientações dos alunos da turma Justiça

Federal; 21º Item - Calendário de reuniões 2025.2; 22º Item - O que ocorrer. Na sequência,

a Presidente deu início aos informes, sendo o primeiro. Informes: I - Aula inaugural Justiça

Federal.  As professoras Gracyanne e Manuela reforçaram a percepção de alto nível dos

alunos  da  turma  Justiça  Federal  e  a  importância  que  eles  manifestaram  em  obter

conhecimentos em Administração por meio do PROPADM. O Prof. Jefferson reforçou ser

importante registrar relatos desses alunos para o item impacto social da ficha de avaliação.

II - Atividades de colaboração entre o PPGA/UFPR e o PROPADM, a serem realizadas na

UFPR. A Profª.  Glessia  informou que estará  na UFPR entre  06 e  09/08 para ações  de

colaboração entre o PPGA da UFPR e o PROPADM. III -  IN Processos Híbridos Pós-

Graduação CAPES. A Profª. Glessia discutiu a instrução normativa de processos híbridos

na  pós-graduação  publicada  pela  CAPES e  reforçou  as  práticas  do  PROPADM já  são

alinhadas  com  a  instrução  normativa.   IV  -  Elaboração  de  Pesquisa  I,  II,  III  e  IV  e

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153

Atividades Extracurriculares. A Profª. Glessia Silva reforçou a importância dos orientadores

planejarem junto aos orientandos as atividades de Elaboração de Pesquisa I, II, III e IV e

Atividades  Extracurriculares  e  informou  ter  conversado  com  os  discentes  sobre  essas

atividades. A Profª. Maria Elena sinalizou a importância de modificar a instrução normativa

de estrutura curricular no sentido de melhor adequar essas atividades e de alinhar com a

secretaria as informações repassadas sobre essas atividades. A Profª. Manuela destacou a

importância  do PROPADM ofertar ações que contribuam no atendimento dos requisitos

dessas  atividades  por  parte  dos  alunos,  principalmente  os  alunos  dos  convênios.

Aproveitando  a  discussão  das  atividades  realizadas  no  âmbito  dos  convênios,  o  Prof.

Cleiton manifestou sua indignação quanto à impossibilidade de lançamento das orientações

vinculadas ao convênio no PAD. V - Resultado da reunião com a POSGRAP e a Reitoria

sobre o convênio com a Escola de Governo. A Profª. Glessia relatou a reunião que ocorreu

com o reitor e a POSGRAP para tratar do cancelamento do convênio com a Escola de

Governo.  Estiverem presentes  as  professoras  Glessia,  Maria  Conceição  e  Manuela.  Na

reunião  o  reitor  destacou  não  compactuar  com o  ocorrido. Ordem do  dia:  1º  Item -
Aprovação  da  Ata  da  reunião  ordinária  realizada  em  09/06/2025.  Posto  em  votação,

aprovado;  2º Item -  Encaminhamento sobre o ocorrido na banca de Ártemis de Araujo

Alves.  A discente  Ártemis  relatou  o ocorrido  em sua  banca  de  qualificação,  durante  a

apresentação do trabalho “Um Corpo na Encruzilhada Organizacional: Autoetnografia num

Terreiro de Umbanda em Aracaju/SE” e pediu providências. O PROPADM se solidarizou

com a aluna e reforçou não compactuar com o ocorrido e com nenhum tipo de preconceito e

manifestação de ódio. A Profª. Glessia informou já ter conversado com a POSGRAP e que

o PROPADM irá encaminhar formalmente o ocorrido e o relato da aluna para providências

e  suporte  institucional:  tentativa  de  identificação  de  possíveis  membros  da  instituição,

emissão  de  nota  de repúdio  e  suporte  psicológico.  Ártemis  se  manifestou  favorável  ao

encaminhamento.  Posto  em  votação,  aprovado  o  encaminhamento  do  ocorrido  para

providências; 3º Item - Decisão “ad referendum” de homologação da banca de qualificação

de  Ártemis  de  Araujo  Alves,  composta  pela  Profª.  Drª.  Ludmilla  Meyer  Montenegro

(orientadora-presidente);  Profª.  Drª.  Gracyanne  Freire  de  Araujo;  (membro

interno/PROPADM);  Prof.  Dr.  Luiz  Alex  Silva  Saraiva  (membro  externo  à

instituição/UFMG). Posto em votação, aprovado; 4º Item -  Decisão “ad referendum” de

homologação  da  banca  de  defesa  de  Anderson  dos  Santos,  composta  pela  Profª.  Drª.

Gracyanne  Freire  de  Araujo  (orientadora-presidente);  Profª.  Drª.  Ludmilla  Meyer

Montenegro  (membro  interno/PROPADM);  Prof.  Dr.  Américo  da  Costa  Ramos  Filho

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204

(membro externo à instituição/UFF). Posto em votação, aprovado;  5º Item - Decisão “ad

referendum” de homologação da banca de defesa de Paulo Diego Assis de Freitas Américo,

composta pela Profª. Drª. Gracyanne Freire de Araujo (orientadora-presidente); Profª. Drª.

Manuela Ramos da Silva; (membro interno/PROPADM); Prof. Dr. Robson Moreira Cunha

(membro externo à instituição/UFRJ). Posto em votação, aprovado; 6º Item - Homologação

da banca de qualificação de Maria Vitória da Silva dos Santos, composta pela Profª. Drª.

Gracyanne  Freire  de  Araujo  (orientadora-presidente);  Profª.  Drª.  Glessia  Silva  de  Lima

(membro interno/PROPADM); Prof.  Dr.  Anielson Barbosa da Silva (membro externo à

instituição/UFPB).  Posto em votação,  aprovado; 7º Item -  Decisão “ad referendum” de

homologação da banca de qualificação de Valesca Oliveira Vieira, composta pela Profª.

Drª. Glessia Silva de Lima (orientadora-presidente); Profª. Drª. Florence Cavalcanti Heber

Pedreira  de  Freitas  (membro  interno/PROPADM);  Profª.  Drª.  Fernanda  Salvador  Alves

(membro  externo  à  instituição/UFPR).  Posto  em  votação,  aprovado;  8º  Item  -
Homologação da banca de defesa de Rebeca Dyangelles Fontes Soares, composta pelo Prof.

Dr.  Jefferson David  Araujo Sales  (orientador-presidente);  Prof.  Dr.  Abimael  Magno do

Ouro  Filho  (membro  interno/PROPADM);  Profª.  Drª.  Sheila  Tricia  Guedes  Pastana

(membro externo ao programa). Posto em votação, aprovado; 9º Item -  Homologação da

banca  de  qualificação  de  José  Vagner  Freitas  de  Sá,  composta  pela  Profª.  Drª.  Rúbia

Oliveira Corrêa (orientadora-presidente); Prof. Dr. Jefferson David Araújo Sales (membro

interno/PROPADM);  Profª.  Drª.  Martha  Suzana  Cabral  Nunes  (membro  externo  ao

programa/PPGCI). Posto em votação, aprovado; 10º Item - Requerimento de prorrogação

de prazo da defesa do aluno Francisco Luan Ramires da Silva. A Profª. Florence relatou os

motivos  da  solicitação  e  o parecer  da  comissão  foi  favorável  à  prorrogação.  Posto em

votação,  aprovado;  11º  Item  -  Apreciação  do  exame  de  proficiência  da  aluna  Jessica

Silveira Santos Araujo. Posto em votação, aprovado;  12º Item -  Apreciação do exame de

proficiência da aluna Ilka Fernandes Figueiredo Fernandes. Posto em votação, aprovado;

13º Item - Apreciação do exame de proficiência da aluna Flávia Primo dos Santos Estevão.

Posto em votação, aprovado;  14º Item -  Apreciação do exame de proficiência da aluna

Kacia Vieira Martins Silva. Posto em votação, aprovado; 15º Item - Apreciação do exame

de proficiência da aluna Sâmia da Silva Cardeal. Posto em votação, aprovado; 16º Item -
Apreciação do estágio docência da aluna Flávia Primo dos Santos Estevão. A Profª. Ana

Paula  falou  sobre o desempenho positivo  da  orientanda no estágio  docência.  Posto em

votação, aprovado;  17º Item -  Apreciação do estágio docência do aluno Rodrigo Diego

Gois Paim. A Profª. Glessia falou sobre o desempenho positivo do orientando no estágio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244

docência. Posto em votação, aprovado; 18º Item - Desligamento da aluna Marlene Maria de

Araujo  Silva.  O motivo  do desligamento  se  dá  em virtude  da  finalização  do prazo de

conclusão do mestrado e da não conclusão por dois semestres consecutivos do seminário de

qualificação, configurando em não cumprimento das normas acadêmicas do PROPADM.

Posto em votação, aprovado;  19º Item -  Desligamento do aluno Diego Alves Aragão. O

motivo do desligamento se dá em virtude da finalização do prazo de conclusão do mestrado

e  da  não  conclusão  por  dois  semestres  consecutivos  do  seminário  de  qualificação,

configurando  em  não  cumprimento  das  normas  acadêmicas  do  PROPADM.  Posto  em

votação,  aprovado;  20º  Item -  Designação  de  orientações  dos  alunos  da  turma  Justiça

Federal.  Fica  aprovada  a  designação  de  orientação  da  seguinte  forma:  Angela  Cristina

Vieira Chaves - Prof. Cleiton; Cleverton Souza Santos - Profª. Veruschka; Danilo Sampaio

dos Santos Silva - Profª. Maria Conceição; Gilton Batista Brito - Profª. Florence; Jose Luis

Lopes  Lima -  Prof.  Jefferson;  Pedro Rodrigo de Menezes  Almeida -  Profª.  Ana Paula;

Tiago José Brasileiro Franco - Profª. Glessia; Alaim Matos Henriques Nascimento - Prof.

Abimael;  Antonio Carlos da Conceição Silva -  Profª.  Rúbia;  David Lenon Vasconcelos

Silva - Profª. Maria Elena; Whender Fellippi Fonseca de Aguiar - Profª. Manuela; 21º Item
-  Calendário de reuniões 2025.2. Posto em votação, aprovado;  22º Item -  O que ocorrer.

Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, Glessia Silva,

deu  por  encerrada  a  presente  reunião,  lavrou  a  presente  ata,  que  é  subscrita,  e,  após

aprovada, será assinada por todos os presentes. Cidade Universitária Prof. José Aloísio de

Campos, 31 de julho de 2025.

Ass.: ___________________
Profª. Glessia Silva de Lima
Coordenadora PROPADM/UFS